
TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20136 CADERNO 3

das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR o servidor WILLIAM ANJOS RABELO, matrícula 
nº. 55589095/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotado na Gerência de Concessão de Benefícios, para responder 
pela Gerência, durante o impedimento legal da titular ROSILENE 
DAS NEVES RABELO CHELALA, matrícula nº 5706297/5, no 
período de 01/07/2013 a 30/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548259

PORTARIA Nº 193 DE 28 DE JUNHO DE 2013
DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DE CEDÊNCIA DE SERVIDOR, 
CONFORME PROCESSO Nº 2013/302516, DE 24/06/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicada no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 15/08/2013, a PORTARIA N° 
134/2011, de 14/04/2011, publicada no Diário Ofi cial nº 31.896 
de 15 de abril de 2011 que cedeu à Casa Civil do Estado do Pará, 
a servidora CYNTHIA SIMÕES PEREIRA MIGLIO DE MELO, mat. 
nº 57174880-1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, com ônus para este Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547666
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0091-6 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2013.92.000.0227-5 , fi cando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  D.  M.  Cotrinho  &  Silva    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.287.993-5
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção
Edital - CERAT Redenção - Prorrogação Ordem Serviço

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547667
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0058-4 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2013.92.000.0193-7 , fi cando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  Luiz  Vieira  da  Costa  Neto    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.255.289-8
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

TARF ACÓRDÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547857

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

PLENO
ACÓRDÃO N. 420 – PLENO. RECURSO N. 144 – RECONSIDERAÇÃO 
(PROCESSO/AINF N.102005510000353-1). CONSELHEIRO 
RELATOR: HÉLDER BOTELHO FRANCÊS. EMENTA: 1. ICMS – Auto 
de Infração. 2. Preliminar. A proposta de adesão ao Programa 
Regular para pagamento do débito implica em renúncia a eventual 
recurso. 3. Recurso de Reconsideração não conhecido. DECISÃO: 
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 25/06/2013. DATA DO 
ACÓRDÃO: 25/06/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548065

PORTARIA: 0689
Objetivo: Verifi car a legalidade de circulação de mercadoria e 
emissão de documento fi scal no Município de Salinópolis.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/Capanema/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
0556998201/JOÃO CARLOS RIBEIRO DE PONTES (Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/07/2013 
a 14/07/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548076

PORTARIA: 0690
Objetivo: Verifi car a legalidade de circulação de mercadoria e 
emissão de documento fi scal no Município de Salinópolis.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0551971301/VENINO CORREA DA SILVA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 
21/07/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548349
PORTARIA Nº 0877 DE 19 DE JUNHO DE 2013

TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA 
DO PERPÉTUO SOCORRO SILVA DA SILVA, Economista, Id Func 
nº 3208834/1, lotada na Diretoria do Tesouro Estadual, do mês 
de junho/2013 para o mês de setembro/2013, referentes ao 
exercício de 06.08.2011 a 05.08.2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0897 DE 26 DE JUNHO DE 2013
CONCEDER à servidora ANA REGINA MOURA LIMA, Id Func 
nº 3246736/1, Auxiliar Técnico, lotada na CECOMT de Portos 
e Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 15.07.2013 a 13.08.2013, correspondentes ao triênio de 
02.05.2002 a 01.05.2005.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0898 DE 26 DE JUNHO DE 2013
CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA QUEIROZ, Id 
Func nº 3251462/3, Agente Administrativo, lotado na CERAT 
de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03.07.2013 a 01.08.2013, correspondentes ao triênio de 
12.06.2001 a 11.06.2004.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0899 DE 26 DE JUNHO DE 2013
CONCEDER à servidora ROSA MARIA DA COSTA PEDROSO 
JORGE, Id Func nº 51012/1, Técnico Junior, lotada na CERAT 
de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01.07.2013 a 30.07.2013, correspondentes ao triênio de 
08.07.2000 a 07.07.2003.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0900 DE 26 DE JUNHO DE 2013
CONCEDER ao servidor RIVAIL ARAUJO DE FIGUEIREDO FILHO, 
Id Func nº 3248968/1, Auxiliar de Administração, lotado 
na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01.07.2013 
a 29.08.2013, correspondentes ao triênio de 14.05.1996 a 
13.05.1999.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0901 DE 26 DE JUNHO DE 2013
CONCEDER à servidora MILENE LIMA SOUZA GONÇALVES, 
Id Func nº 5144361/1, Auxiliar Técnico, lotada na Ouvidoria 
Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01.07.2013 a 30.07.2013, correspondentes ao triênio de 
01.08.2008 a 31.07.2011.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0902 DE 26 DE JUNHO DE 2013
CONCEDER à servidora MARGARETE GOMES NEVES, Id Func nº 
3247805/1, Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de 
Gestão Contábil e Fiscal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2013 a 30.07.2013, correspondentes ao triênio 
de 01.02.2000 a 31.01.2003.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0903 DE 26 DE JUNHO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora TEREZA 
CRISTINA SADALA DOS SANTOS VILHENA, Auxiliar Técnico, Id 
Func nº 3832/1, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, do 
mês de julho/2013 para o período de 23.12.2013 a 21.01.2014, 
referentes ao exercício de 13.06.2010 a 12.06.2011.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0905 DE 27 DE JUNHO DE 2013
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, a servidora MARIA DA PIEDADE SANTOS 
DA CONCEIÇÃO, Id Func nº 5149673/1, Administrador, lotada 
na Diretoria do Tesouro Estadual, no período de 11.06.2013 a 
25.07.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0906 DE 27 DE JUNHO DE 2013
PRORROGAR, por 62 (sessenta e dois) dias a Licença para 
Tratamento de Saúde, do servidor SAMUEL RIBEIRO GOMES 
FILHO, Id Func nº 5095336/1, Marinheiro Fluvial de Convés, 
lotado na CERAT de Breves, no período de 31.05.2013 a 
31.07.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0907 DE 27 DE JUNHO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSÉ CARLOS 
DOS SANTOS DAMASCENO, Economista, Id Func nº 5333261/1, 
lotado na Diretoria de Tributação, do mês de julho/2013 para o 
mês de dezembro/2013, referentes ao exercício de 16.06.2012 
a 15.06.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0908 DE 27 DE JUNHO DE 2013
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias a Licença para Tratamento 
de Saúde, do servidor TELMO HARA JUNIOR, Id Func nº 
5075017/2, Datilografo, lotado na Célula de Gestão de Pessoas/
DAD, no período de 09.06.2013 a 07.08.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548352
PORTARIA Nº 0691 DE 27 DE JUNHO DE 2013

INTERROMPER, 11 (onze) dias, a contar de 20.07.2013, do gozo 
das férias do servidor MARCO ANTONIO CARDOSO LOBATO, 
Id Func nº 513611/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, concedidas através 
da PORTARIA Nº 0842 de 17.06.2013, publicada no DOE nº 
32.420 de 19.06.2013, referente ao exercício de 22.04.2012 a 
21.04.2013, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 19.11.2013 a 29.11.2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

ERRATA
PORTARIA Nº 0650 DE 21.06.2013, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.427 DE 28.06.2013
Nome: ANA LEA CANIZO PEREIRA
Onde se lê: período de 01.07.2013 a 30.07.2013
Leia-se: período de 15.07.2013 a 13.08.2013.

ERRATA
PORTARIA Nº 0156 DE 19.02.2013, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.345 DE 27.02.2013
Nome: IRAN ATAIDE DE LIMA
Onde se lê: triênio de 26.11.2002 a 25.11.2005
Leia-se: triênio de 26.11.2008 a 25.11.2011.

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548160

PORTARIA N.º2136-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 01/07/2013 - 
PROC N.º 0020137300147168/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Maria Diçá Oliveira de Abreu
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO ESSENCE 1.6 Pas/Automovel   9BD196283D2164391
PORTARIA N.º2137-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 01/07/2013 - 
PROC N.º 0020137300143219/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Anna Maria Magrin
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE6850EZ104101
PORTARIA N.º2142-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 01/07/2013 - 
PROC N.º 0420137300035488/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2013
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07
Interessado: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais - 
Apae
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO 1.6 Pas/Automovel   9BD178245Y2271763
VW/KOMBI Mis/Camioneta   9BWGB07X14P006940
PORTARIA N.º2143-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 01/07/2013 - 
PROC N.º 0120137300038354/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2013
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07
Interessado: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - 
Apae
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/DUCATO NIKS MULT 16 Pas/Microonib   93W245H34C2084248
CHEVROLET/PRISMA 1.4L LT Pas/Automovel   
9BGRP69X0CG198479
I/FORD TRANSIT 350L BUS Pas/Microonib   WF0DXXT8F9TY34674


